

Affiliation No. 1130524

School No: 30461

MAHARASHTRA PUBLIC SCHOOL

Daulatabad 'T' Point, Nashik Road,
Chhatrapati Sambhajinagar, 431002



Annual Planner & Syllabus Session 2024-25 Class- III

English

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	Apr	Marigold Unit-1. Poem-1. Good Morning. Lesson-1. The Magic Garden. Grammar: Sentences. Phonic sounds: Revision.	
2	May	Summer Vacation.	
3	Jun	Marigold Unit-2. Poem-2. Bird Talk. Lesson-2. Nina and the Baby Sparrows. Grammar: Nouns. Creative writing: Picture Description.	
4	Jul	Marigold Unit-3. Poem-3. Little By Little. Lesson-3. The Enormous Turnip. Grammar: Verbs. Creative writing: Paragraph Writing.	Periodic Test - I
Periodic Test I - Lesson-1&2, Poem-1&2. Grammar and Writing Skills: Topics taught till July SEA: 1) Teacher will read aloud and students will listen carefully and fill the worksheet. 2) Just a Minute - think and speak on a given topic.			
5	Aug	Marigold Unit-4. Poem-4. Sea Song. Lesson-4. A Little Fish Story. Grammar: Articles. Creative writing: Letter Writing.	
6	Sept	Marigold Unit-5. Poem-5. The Balloon Man. Lesson-5. The Yellow Butterfly. Grammar: Pronouns.	Half-Yearly
Half-Yearly Examination -Lesson-1,2,3&4, Poem-1,2,3&4 Grammar and Writing Skills: Topics taught till Sep.			
7	Oct	Marigold Unit-6. Poem-6. Trains. Lesson-6. The Story of the Road. Grammar: Subject-Verb Agreement. Creative writing: Application Writing.	
8	Nov	Marigold Unit-7. Poem-7. Puppy and I. Lesson-7. Little Tiger, Big Tiger. Grammar: Adjectives.	
9	Dec	Marigold Unit-8. Poem-8. What's in the Mailbox? Lesson-8. My Silly Sister. Grammar: Adverbs.	
10	Jan	Marigold Unit-9 Poem-9. Don't Tell. Lesson-9. He is My Brother. Grammar: Prepositions.	Periodic Test - II

Periodic Test - II - Lesson-5,6,7&8 Poem-5,6,7&8. Grammar and Writing Skills: Topics taught till Jan SEA: 1) Paragraph writing with hints (Refer to the Ready Recknor from the school diary.) 2) Dialogue delivery : Conversation between two persons			
11	Feb	Marigold Unit-10. Poem-10. How Creatures Move. Lesson-10. The Ship of the Desert. Grammar: Conjunctions.	
12	Mar	Revision .	Annual Exam
Annual Exam -Lesson-6,7,8,9 & 10 Poem-6,7,8,9&10. Grammar and Writing Skills: Topics taught till Feb			

Hindi

अनुक्रमांक	महिना	महिना	परीक्षा
1	अप्रैल	पठित पद्यांश व्याकरण.वर्णमाला, सप्ताह व महीनों के नाम,अभ्यास, पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ १ कक्कू रचनात्मक लेखन.अनुच्छेद लेखन	
2	मई	Summer Vacation	
3	जून	पठित गद्यांश व्याकरण- संज्ञा, अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ २ शेखीबाज़ मक्खी पाठ ३ मन करता है रचनात्मक लेखन- संवादलेखन, कहानी लेखन	
4	जुलाई	पठित गद्यांश व्याकरण- अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य, पर्यायवाची, वचन,, संज्ञा, सर्वनाम। रिमझिम - पाठ ४ बहादुर बित्तो रचनात्मक लेखन- अनुच्छेद लेखन, दोहराना कार्य सराव के लिए।	PERIODIC-I +SEA
<p>PERIODIC-I +SEA खंड-क-अपठित गद्यांश। खंड-ख व ग-रिमझिम - पाठ १ से ४ तक खंड घ- अनुच्छेद लेखन, कहानी लेखन, चित्र वर्णन</p> <p>SEA- १. लघुकथा वाचन, समाचार वाचन, वाचन कौशल, (पाठ- ३, ४) २) गिनती (१ से ५०) को याद करने की गतिविधि</p> <p>Refer to the Ready Reckoner from the school diary.</p>			
5	अगस्त	पठित पद्यांश व्याकरण - विलोम, लिंग, पर्यायवाची, अनेकार्थक शब्द, अभ्यास - पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ ५ हमसे सब कहते हैं पाठ ६ टिपटिपवा रचनात्मकलेखन-अनुच्छेद-लेखन	
6	सितम्बर	व्याकरण- वचन, लिंग, मुहावरे, अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य रिमझिम - पाठ ७ बंदर बाँट अक्ल बड़ी या भैंस (केवल पठन) रचनात्मक लेखन - चित्र वर्णन, संवाद-लेखन, कहानी लेखन दोहरानकार्य Half Yearly के लिए।	Half Yearly
Half Yearly		खंड-क- अपठित गद्यांश खंड ख-व्याकरण- अप्रैल से मार्च माह तक का कार्य। खंड ग-रिमझिम - पाठ १ से ७ तक का सभी कार्य। खंड घ- रचनात्मक लेखन-अनुच्छेद लेखन, संवाद-लेखन, कहानी-लेखन(चित्र देखकर वर्णन)	

7	अक्तुबर	अपठित गद्यांश व्याकरण-अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ ८ कब आऊँ रचनात्मकलेखन- कहानी-लेखन, अनुच्छेद-लेखन,	
8	नवम्बर	अपठित पद्यांश,पठित गद्यांश व्याकरण-अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ ९ क्यौंजिमल और कैसे कैसलिया	
9	दिसम्बर	व्याकरण- क्रिया - विशेषण, विराम - चिह्न, अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ १० मीरा बहन और बाघ रचनात्मक लेखन-अनौपचारिक पत्र,चित्र वर्णन	
10	जनवरी	व्याकरण - वाक्यांश के लिए एक शब्द, अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम - पाठ ११ जब मुझको साँप ने काँटा पाठ १२ मिर्च का मजा रचनात्मक लेखन - अनौपचारिक पत्र, कल्पना आधारित लेखन, अनुच्छेद - लेखन। दोहरानकार्य PERIODIC -II के लिए।	PERIODIC -II+SEA
<p>PERIODIC- II खंड-क-अपठित पद्यांश खंड-ख-व्याकरण-रिमझिम - पाठ- ८ से १२ तक का सभी कार्य खंड-ग, खंड-घ-रचनात्मक लेखन- अनुच्छेद लेखन, पत्र-लेखन,कहानी-लेखन, संवाद-लेखन। श्रुतलेखन (पाठ- ८ से १२ तक)</p> <p>SEA - १) शुद्धलेखन २) अंक (१ से ३०) शब्दों में लेखन</p>			
11	फरवरी	अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश व्याकरण- वाक्य विचार, मुहावरे ,अनेकार्थक शब्द, विशेषण, विलोम, अभ्यास-पुस्तिका में दिए गए व्याकरण संबंधित कार्य। रिमझिम पाठ १३ सबसे अच्छा पेड़ पाठ १४ पत्तियों का चिड़िया घर रचनात्मक लेखन-स्लोगन-लेखन, कल्पना कौशल, चित्र-वर्णन	
12	मार्च	अपठित-गद्यांश ,पठित-पद्यांश। दोहरानकार्य ANNUAL EXAM के लिए।	Annual Exam
<p>Annual Exam खंड-क-अपठित गद्यांश ,पठित पद्यांश खंड-ख-व्याकरण- नवम्बर से मार्च माह तक का कार्य। खंड-ग-रिमझिम पाठ- ८ से १४ तक खंड-घ-रचनात्मक लेखन-अनुच्छेदलेखन, पत्र-लेखन (अनौपचारिक), स्लोगन लेखन, कल्पना-कौशल, संवाद-लेखन,चित्र-वर्णन।</p>			

Marathi

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	Apr	लेखन, वाचन ,सराव	
2	May	Summer Vacation.	
3	Jun	१.प्रार्थना.(SEA)२. मी मालक. ३. घास. ४. आईचा वाढदिवस ५. पाऊस (कविता)	
4	Jul	व्याकरण समानार्थी शब्द,लिंग, वचन, उजळणी PT -2 EXM	Periodic Test - I
Periodic Test 1 -पाठ क्रमांक- २. मी मालक ३. घास. ४. आईचा वाढदिवस व्याकरण संपूर्ण पाठावर आधारित, SEA - १.वाचन- प्रार्थना २. श्रवण- कविता			
5	Aug	६. एकीचे बळ ७. बुद्धिबळ ८. चित्रकथा. व्याकरण वाक्प्रचार.	
6	Sept	निबंधलेखन. अपठित उतारा. चित्र वर्णन उजळणी HY EXM	Half- Yearly
Half-Yearly Examination - पाठ क्रमांक २. मी मालक ३. घास ४. आईचा वाढदिवस ५. पाऊस (कविता) ६. एकीचे बळ ७. बुद्धिबळ ८. चित्रकथा , पाठावर आधारित व्याकरण, निबंध लेखन, अपठित उतारा, चित्र वर्णन			
7	Oct	९. माझे कुटुंब १०.लोहपुरुष सरदार वल्लभभाई पटेल. ११. छोट्या माणसाची मोठी मदत	
8	Nov	१२. प्राण्यांची सहल १३. इंद्रधनुष्य (कविता) , •अंक १ ते १००	
9	Dec	१४. माझी ओळख १५. किती वाजले? (SEA), •ओळखा पाहू यांची नावे. •सांगा पाहू.... कोणाला काय म्हणतात?	
10	Jan	व्याकरण- विरुद्धार्थी शब्द, उजळणी PT -2 exam	Periodic Test - II
Periodic Test - II पाठ क्रमांक- ९ माझे कुटुंब (कविता), १०.लोहपुरुष सरदार वल्लभभाई पटेल. ११. छोट्या माणसाची मोठी मदत, पाठावर आधारित व्याकरण SEA - १. पठण- १ ते ५० अंक २. लेखन- पत्रलेखन			
11	Feb	अपठित गद्य उतारा, निबंध लेखन, चित्र वर्णन,	

		उजळणी	
12	Mar	उजळणी AE exam	Annual Exam
Annual Exam - ९ माझे कुटुंब (कविता), १०. लोहपुरुष सरदार वल्लभभाई पटेल, ११. छोट्या माणसाची मोठी मदत, १२. प्राण्यांची सहल, १३. इंद्रधनुष्य (कविता), १४. माझी ओळख (चला बोलूया), अंक १ ते १००, कोणाला काय म्हणतात., ओळखा पाहू यांची नाव, संपूर्ण पाठावर आधारित व्याकरण निबंध लेखन, अपठित उतारा, चित्रवर्णन			

Mathematics

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	Apr	Bridge Course: a) 4 Operations b)Mental Maths c) Tables. 1. Large Numbers.	
2	May	Summer Vacation.	
3	Jun	2.Addition And Subtraction.	
4	Jul	3.Multiplication .	Periodic Test - I
Periodic Test - : chapter:1, chapter:2 SEA: 1. Create different patterns and differentiate the pattern that tile and patterns that do no tile? 2. Arrange different geometrical cut outs to make 2 different figures. Count and write the number of each type of plane shape used in figure?			
5	Aug	4.Division.	
6	Sept	5.Fractions..	Half-Yearly
Half-Yearly Chapter:1, Chapter:2, Chapter:3, Chapter:4			
7	Oct	6.Shapes.	
8	Nov	8.Time.	
9	Dec	9.Money 11.Patterns and Symmetry.	
10	Jan	10.Data Handling .	Periodic Test - II
Periodic Test - II chapter:5, Chapter:6, Chapter:8, Chapter:9 SEA: 1. Make your own story to remember the concept of rounding off numbers. Also visualize your story using line graph? 2. Divide school hours into two halves before recess and after recess and make a timeline of events you do during school hours?			
11	Feb	7. Measurement .	
12	Mar		Annual Exam
Annual Exam - chapter7, Chapter:8, Chapter:9, Chapter :10, Chapter:11.			

EVS

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	April	Ch:1 Animal World.	
2	May	-----	
3	June	Ch:2 Interdependence. SEA 1 : Body parts of a bird. SEA 2 : Group activity - Chart of photosynthesis.	
4	July	Ch:3 Plants around Us,Ch:4 The Wonderful World of Plants.	Periodic Test - I
Periodic Test - I –Ch:1,Ch:2,Ch:3			
5	August	Ch:5 The Solar System,Ch:6 In the Sky,Ch:7 Family.	
6	September	Ch:8 Shelter.	Half-Yearly
Half-Yearly –Ch:4,Ch:5,Ch:6,Ch:7,Ch:8			
7	October	Ch:9 Our Surrounding,Ch:10 Local Institutions.	
8	November	Ch:11 Nature and Our Lives.	
9	December	Ch:12 Using Natural Resources,Ch:13 Being Safe SEA 1: Draw a rough sketch of your school showing areas like playground, Mess, classes, staff rooms. SEA 2: Best out of waste.	
10	January	Ch:14 Being Aware .	Periodic Test - II
Periodic Test - II –Ch:9,Ch:10,Ch:11,			
11	February	Ch:15 Role of Food in Our Lives, Ch: 16 Water! Water! Revision	
12	March	Revision.	Annual Exam
Annual Exam : Ch:12,Ch:13,Ch:14,Ch:15,Ch:16			

Information Technology

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	Apr	1.Hardware/Softwar.	
2	May	Summer vacation.	
3	Jun	2. Understanding Windows-11. The Internet.	
4	Jul	3. Introduction to Word.	
5	Aug	4. Editing a document.	
6	Sept	5. Advance features of Paint.	Half-Yearly
Half-Yearly Examination - Chap 1 to 4			
7	Oct	6. Introduction Scratch-3.	
8	Nov	7. Fun with Scratch.	
9	Dec	Revision of all above.	
10	Jan	8.Drones..	
11	Feb	Revision.	
12	Mar	Revision .	Annual Exam
Annual Exam - Chap 5 to 8			

GK

S. No.	Month	Lesson/Unit	Exam
1	Apr		
2	May		
3	Jun	Chapter 1 to 6	
4	Jul	Chapter 7 to 12	
5	Aug	Chapter 13 to 18	
6	Sept	Chapter 19 to 21	Half yearly
Half - Yearly Examination- Chapter 1 to 18			
7	Oct	Chapter 22 to 24	
8	Nov	Chapter 25 to 27	
9	Dec	Chapter 28 to 30	
10	Jan	Chapter 31 to 33	
11	Feb	Chapter 34 to 36	
12	Mar	Revision	Annual Exam
Annual Exam - Chapter 19 to 36			

ART

Sr.No	Name of the chapter	Technique	Skills
1	Composition of objects	Use of objects with circle, triangle, square shapes for composition, application of oil pastels with different angles of the strokes.	Accuracy, application of colours, arrangement of objects.
2	Colours	Understanding of colours and colour wheel, use of colour schemes.	Sharpness, thinking.
3	Colour family	Application of various colour schemes.	Design ability, sharpness.
4	Colour tones	Understanding of light tone, middle tone and dark tone.	Observation, Decision making ability.
5	Techniques of colouring	Use of various colouring techniques with different mediums.	Observation, patience, decision making ability.
6	Perspective	Use of geometrical lines, use of different tones, application of colours.	Decision making ability, observation.
7	Picture world	Use of various colouring techniques.	Accuracy, observation, understanding.
8	Figure drawing	Use of circle & lines.	Observation.
7	Extra work- Revision in the drawing book	Handling of various colouring materials, use of colouring various techniques and techniques of doing art work.	Fine motor skills, accuracy, concentration, observation, creativity.

Sample for leave application- (Don't tear this page)

The Principal
Maharashtra Public School

Subject- To grant leave fordays

Respected Madam

As I am suffering from (name of illness) /have some urgent work/
have to attend a function so I am unable to attend the school from
.....to

Kindly grant me leave fordays.
Thanking you.

Yours obediently
Name of student
Class

Parent Sign_____

Vision 2025

To create a centre of Excellence
that nurtures an evolved, principled and
engaged generation, sensitive to
people and the planet.

Mission

Providing holistic and world-class
education through latest technology
and appropriate infrastructure for
an environment sensitive community.

Aim

Quality
Inclusiveness
Collaboration